
        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze della Salute 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

Decreto n. 42 del 25.11.2024 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro, emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con 

D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 

S.O. n. 12; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, per gli 

appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere 

all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che 

contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Scienze della Salute ha la necessità di affidare la 

fornitura semestrale di gas tecnici compressi e liquefatti in bombole di 

proprietà della ditta aggiudicataria per le esigenze dei laboratori di ricerca che 

afferiscono al Dipartimento medesimo e che la suddetta fornitura risulta 

indispensabile per il corretto funzionamento delle attrezzature installate nei 

laboratori stessi;  

CONSIDERATO che per la fornitura dei gas tecnici compressi e liquefatti in bombole di 

proprietà della ditta aggiudicataria per le esigenze dei laboratori di ricerca del 

Dipartimento è stato stimato un costo pari ad € 39.990,00 oltre IVA come per 

legge, calcolato tenendo conto dei prezzi indicati per prodotti analoghi sul 

Mepa, gestito da Consip S.p.A., nonché degli esiti di precedenti esperimenti di 

gara di pari importo e di analoga tipologia di fornitura; 

CONSIDERATO che non sono stati stimati oneri da interferenza, trattandosi di mera fornitura, ai 

sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. n. 81/2008; 



        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze della Salute 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

CONSIDERATO  che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 143.000 e che l’art. 

50, comma 1, lett. b), prevede l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 143.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

RILEVATO  preliminarmente, come la fornitura in argomento non possa rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 

comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 

valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 58 del D Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro, già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

VISTA  la Legge n. 135/2012 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni, ivi comprese le Istituzioni Universitarie, di provvedere 

all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO che sulla piattaforma Acquistinretepa (MEPA) è presente l’iniziativa Beni- 

Categoria “Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici 

e gas tecnici” in cui rientra la fornitura in argomento e, che nell’ambito del 

MEPA, è stata inserita una nuova procedura, denominata “Confronto tra 

preventivi”, che consente di negoziare direttamente con più operatori 

economici, con i quali addivenire ad un’offerta ritenuta maggiormente 

conveniente; 

RITENUTO di individuare gli operatori economici da consultare, in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, e 

determinare con quale di essi addivenire ad un’offerta ritenuta maggiormente 

conveniente, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36, attingendo tra tutti quelli aderenti all’iniziativa 

Beni, presente sul Mepa- Acquisti in Rete e, denominata “Antisettici e 

disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas tecnici”; 



        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze della Salute 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

RITENUTO pertanto, di avviare un Confronto tra preventivi, con invito a presentare offerta 

a tutti gli operatori economici aderenti alla suindicata iniziativa Mepa; 

PRESO ATTO che in data 17.10.2024 è stato pubblicato su MEPA il Confronto tra preventivi 

- RDO n. 4744098 -, con scadenza del termine di presentazione delle offerte 

fissato per il 29 ottobre alle ore 12:00, per l’ “Affidamento diretto, previa 

consultazione di più operatori economici, della fornitura semestrale di gas 

tecnici compressi e liquefatti in bombole di proprietà della ditta aggiudicataria 

per le esigenze dei laboratori di ricerca del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche del Campus Universitario “S. Venuta” – Località Germaneto di 

Catanzaro, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36”; 

PRESO ATTO che in seguito alle richieste di chiarimenti avanzati dalla azienda Air Liquide 

Italia Service, il termine di presentazione delle offerte relative alla RDO n. 

4744098 è stato prorogato alle ore 12:00 del giorno 5 novembre 2024; 

TENUTO CONTO che alla scadenza del suindicato termine, risulta pervenuta n. 1 offerta da parte 

della Società ICOA SRL, con sede in Zona Industriale Porto Salvo (VV) – P.I. 

00100920792 per un importo pari a € 38113,312 oltre IVA prevista per legge; 

VISTA la relazione del Responsabile del Progetto – Dott. Giuseppe Ceravolo – con la 

quale lo stesso ha provveduto all’esame della offerta ricevuta e ha proposto 

l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul Mepa nell’ambito 

dell’iniziativa Beni, Acquisti in Rete e, denominata “Antisettici e disinfettanti, 

prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas tecnici “alla Società ICOA 

SRL, con sede in Zona Industriale Porto Salvo (VV) – P.I. 00100920792 della 

“Fornitura semestrale di gas tecnici compressi e liquefatti in bombole di 

proprietà della ditta aggiudicataria per le esigenze dei laboratori di ricerca 

del Dipartimento di Scienze della Salute del Campus Universitario “S. 

Venuta” – Località Germaneto di Catanzaro”, per un importo di euro € 

38113,312 oltre IVA prevista per legge, in quanto l’offerta presentata risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSTATATO dal Responsabile del Progetto – Dott. Giuseppe Ceravolo – in seguito ai 

controlli effettuati, che la Società ICOA SRL, con sede in Zona Industriale 

Porto Salvo (VV) – P.I. 00100920792, risulta essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale, di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e che risulta in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 



        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze della Salute 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RITENUTO di affidare la Fornitura semestrale di gas tecnici compressi e liquefatti in 

bombole di proprietà della ditta aggiudicataria per le esigenze dei laboratori 

di ricerca del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del Campus 

Universitario “S. Venuta” – Località Germaneto di Catanzaro, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 

36, alla Società ICOA SRL, con sede in Zona Industriale Porto Salvo (VV) – 

P.I. 00100920792, per l’importo € 38113,312 oltre IVA prevista per legge; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 53 comma 4 e 117 del D. Lgs. 36/2023, di chiedere alla 

Società affidataria ICOA SRL, con sede in Zona Industriale Porto Salvo (VV) 

– P.I. 00100920792, una garanzia definitiva per un valore pari al 5 % del 

contratto; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula 

del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D. lgs. n. 36/2023 e di quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, non è previsto il pagamento dell’imposta di 

bollo in materia di contratti pubblici, 

DATO ATTO che il contratto collettivo applicato risulta essere adeguato, in relazione alle 

tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto, per come risulta dalla 

relazione del Responsabile del progetto – Dott. Giuseppe Ceravolo; 

CONSIDERATO  che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

è il Dott. Giuseppe Ceravolo; 

CONSIDERATO  che ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, non è dovuta 

dalla sola Stazione Appaltante alcun contributo, in conformità a quanto 

disposto dalla Delibera ANAC del 19 dicembre 2023, n. 610; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze della Salute 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

ACCERTATA la capienza finanziaria sulla Voce COAN CA.04.40.01.02 – Materiale di 

consumo per i laboratori del bilancio vigente; 

 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

ART.1 Si autorizza l’Affidamento diretto, previa consultazione di più operatori 

economici, della Fornitura semestrale di gas tecnici compressi e liquefatti in 

bombole di proprietà della ditta aggiudicataria per le esigenze dei laboratori 

di ricerca del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del Campus 

Universitario “S. Venuta” – Località Germaneto di Catanzaro, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 

36, alla Società ICOA SRL, con sede in Zona Industriale Porto Salvo (VV) – 

P.I. 00100920792, per l’importo € 38113,312 oltre IVA prevista per legge 

ART.2 Si conferisce l’incarico di Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs. 36/2023, al Dott. Giuseppe Ceravolo, Coordinatore 

Amministrativo dei Dipartimenti dell’Area Biomedico-Farmacologica, al quale 

si demandano tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 

ART.3 Si autorizzano gli uffici amministrativi del Dipartimento di Scienze della 

Salute ad imputare la somma di euro 46.498,24 (Iva inclusa) sulla Voce COAN 

CA.04.40.01.02 – Materiale di consumo per i laboratori del bilancio vigente, 

per l’affidamento della fornitura di cui all’art.1 del presente provvedimento, a 

favore della Società ICOA SRL, con sede in Zona Industriale Porto Salvo (VV) 

– P.I. 00100920792. 

ART.4 La stipula del contratto deve avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

ART. 5 Ai sensi di quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 18 

comma 10 del D. lgs. n. 36/2023, in tema di pubblici, non deve essere applicata 

alcuna imposta di bollo. 

ART. 6 La Società ICOA SRL, con sede in Zona Industriale Porto Salvo (VV) – P.I. 

00100920792 è tenuta a presentare garanzia definitiva per un valore pari al 5% 

del contratto. 

ART. 7 La pubblicazione, ai sensi dell’articolo 28 del D.lgs. 36/2023, di tutti gli atti 

relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 



        

 

                       UNIVERSITÀ   DEGLI   STUDI   MAGNA   GRÆCIA 
                     DI   CATANZARO 

                  Dipartimento di Scienze della Salute 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

88100 CATANZARO -  Viale Europa ( Loc. Germaneto) 
 Fax. +39.0961 .3694073   e-mail: gceravolo@unicz.it 

“Amministrazione trasparente”, nonché la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023. 

  

        Il Direttore del Dipartimento 

          Prof. Francesco Luzza 

   

 

Catanzaro, 25.11.2024 

 

 

  


